Despesa Liquidada 

38.880.742,96 0,00  

Analisando as informações apresentadas, é possível verificar que a 

execução orçamentária do exercício de 2023, apresentou Superávit em relação à receita 

realizada menos a despesa liquidada no montante de R$ 38.880.742,96 (trinta e oito 

milhões, oitocentos e oitenta mil, setecentos e quarenta e dois reias e noventa e seis 

centavos, quanto à receita realizada menos a despesa empenhada tivemos um déficit que 

totalizou o montante de R$ 15.272.212,26 (quinze milhões, duzentos e setenta e dois mil, 

duzentos e doze reais e vinte e seis centavos). 

Considerando o resultado obtido sobre a despesa liquidada é possível 

atestar que o resultado atende as disposições previstas na Lei de Responsabilidade Fiscal 

(LRF), havendo a cautela em não realizar a despesa até a fase de liquidação, ou seja,

[...]

financeiro (os recebimentos são maiores que os pagamentos). Ao contrário, se o índice for 

menor do que 1, temos um déficit financeiro (os recebimentos são menores que os 

pagamentos). 

É possível verificar que em 2022 houve um aumento do disponível de R$ 

76.897.167,29 (setenta e seis milhões oitocentos e noventa e sete mil cento e sessenta e 

sete reais e vinte e nove centavos), enquanto que em 2023 o aumento do disponível foi de 

R$ 21.150.445,14 (vinte e um milhões, cento e cinqüenta mil, quatrocentos e quarenta e 

cinco reais e quatorze centavos). 

Portanto, ressalta-se que nos dois anos houve recursos disponíveis para 

garantia dos pagamentos das despesas de curto prazo não pagas no exercício corrente. 

Ainda, analisa-se que em 2023 houve uma piora no índice(-23,40%) em relação ao ano

[...]

Processados 11.270.067,37 0,00 67.663,42 11.337.730,79 
Não Processados 55.345,865,14 4.435,89 1.057.027,47 56.407.328,50 
Total 66.615.932,51 4.435,89 1.124.690,89 67.745.059,29 

O valor total dos restos a pagar inscritos processados e não processados 

atingiu o montante de R$ 67.745.059,29(sessenta e sete milhões, setecentos e quarenta e 

cinco mil, cinquenta e nove reais e vinte e nove centavos). 

b) Disponibilidades Financeiras 

Relatório- balanço- anexo 14- balanço/balancete patrimonial 
DISCRIMINAÇÃO CONSOLIDADO 
Caixa e Equivalente de Caixa 135.840.383,95 
Total 135.840.383,95 

Verifica-se que o Município de Unaí apresentou, no exercício de 2023,

[...]

previdenciárias; 

O Município inscreveu em restos a pagar despesas referentes às 

obrigações patronais a favor do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

Municipais de Unaí  UNAPREV, Regime Próprio de Previdência Privada (RPPS), a 

quantia de R$ 2.317.482,01(dois milhões, trezentos e dezessete mil, quatrocentos e oitenta 

e dois reais e um centavo). 

1.12) Detalhamento da composição das despesas pagas a título de obrigações 
patronais, com a especificação dos valores repassados ao Instituto Nacional do 
Seguro Social e daqueles repassados ao RPPS; 

Durante o exercício de 2023, o Município de Unaí quitou suas obrigações

[...]

Considerando que o município não executou despesas acima do limite autorizado 

na LOA/2023, principalmente no que diz respeito aos créditos adicionais suplementares e 

especiais. O município teve autorização legislativa para empenhar despesas até o montante 

deR$696.373.216,00(seiscentos e noventa e seis milhões, trezentos e setenta e três mil, 

duzentos e dezesseis reais), porém, o município foi prudente e empenhou despesas até o 

montante de R$ 518.754.230,10 (quinhentos e dezoito milhões, setecentos e cinquenta e 

quatro mil, duzentos e trinta reais e dez centavos), sendo neste valor computados os 

excessos e os superávit financeiro apurados através das fontes vinculativas. Assim, mesmo 

a receita tendo um comportamento inferior R$ 503.068.920,29(quinhentos e três milhões, 

sessenta e oito mil, novecentos e vinte reais e vinte e nove centavos), a diferença foi 

compensada através de superávit financeiro e excesso de arrecadação. A despesa liquidada 

totalizou o montante de R$464.601.274,88 (quatrocentos e sessenta e quatro milhões, 

seiscentos e um mil, duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Assim, as 

despesas consumadas ficaram inferiores à receita arrecadada. Desta forma, quanto à receita 

realizada menos a despesa liquidada podemos concluir que o município cumpriu as 

disposições previstas na Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101, de 04/05/2000 (LRF);